



**NOTA AL BILANCIO CONSUNTIVO 2023-'24**  
Assemblea dei Soci del Gruppo Roma 171  
8 dicembre 2024

Dall'anno sociale 2021, in seguito alla scelta dell'ingresso di AGESCI nel Terzo Settore, il bilancio deve essere presentato utilizzando il cosiddetto “**modello D**” previsto per gli Enti del Terzo Settore (ETS) con entrate inferiori a 220.000 euro anno.

### **Il “Modello D” del 2023-'24**

*Nel “Modello D” di quest'anno sono evidenti alcune differenze nell'attribuzione delle voci di entrata e di spesa fra il consuntivo 2023 e quello di quest'anno, dovute ad un aggiornamento delle informazioni che ci sono state fornite dall'Associazione e che hanno corretto precedenti errori di interpretazione.*

*Ad esempio, alla voce USCITE - Servizi, nel 2023 sono stati indicati € 54.510,31 in quanto avevamo considerato i servizi come le spese fatte per realizzare uscite e campi; in seguito, l'informazione è stata corretta, la voce Servizi è relativa esclusivamente all'iscrizione dei soci AGESCI.*

*Analogamente nel 2023 le spese e i ricavi dell'autofinanziamento erano stati inseriti nella voce “1) Uscite per raccolte fondi abituali”; quest'anno sono stati inseriti nella voce “2) Uscite per raccolte fondi occasionali”, perché le attività di autofinanziamento, anche se ripetute ogni anno, non sono un'attività prevalente né abituale.*



## CONSUNTIVO 2023/2024

Nell'anno in questione il Gruppo era composto da 149 soci, suddivisi fra:

UNITA'		Soci
Colonia	AIC	26
Branco e Cerchio	AGESCI	53
Reparto	AGESCI	37
Noviziato e Clan	AGESCI	19
Comunità Capi	AGESCI	14
<b>TOTALE</b>		<b>149</b>

## ENTRATE

La maggior parte delle entrate (63%) sono considerate “**Entrate da attività di interesse generale**”. Le movimentazioni più significative hanno riguardato:

1. Entrate da “*quote associative e apporti dei fondatori*” di € 6.084,00, composte da
  - le quote associative (€ 40,00) e le quote sostegno di gruppo (€ 10,00) versate dai 122 soci censiti per l'anno sociale 2023-24 in AGESCI
  - le “quote campo” versate dai Capi.
2. *Entrate dagli associati per attività* dell'anno di € 29.335
3. *Entrate per prestazioni e cessioni a terzi* di € 8.100,00, corrispondenti alle quote versate dai Genitori dei Castorini, che fanno parte dell'Associazione Italiana Castorini e, quindi, sono considerati “terzi” rispetto ad AGESCI

Il restante 37% delle entrate sono *Entrate da attività di raccolta fondi occasionali* pari a € 26.256,36, composte dai ricavi della vendita delle uova, pari a € 17.350, dai quasi € 5.000 dell'autofinanziamento delle squadriglie del Reparto e il resto a cura del Noviziato e del Clan.



## USCITE

La maggior parte delle uscite (89%) sono considerate “**Uscite da attività di interesse generale**” Le movimentazioni più significative hanno riguardato:

- **Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci** pari a € 2.930,20, che riguardano cancelleria e i prodotti alimentari e per le pulizie durante l'anno
- i **Servizi** per € 4.880,00 corrispondenti al costo del censimento dei 122 soci all'AGESCI
- le **Uscite diverse di gestione** che rappresentano l'87% delle spese di Gruppo, hanno riguardato:
  - il censimento dei castorini all'Associazione Italiana Castorini, per €1.070,00
  - le spese per trasporti, affitto terreni o case per le uscite per un totale di € 8.881,88
  - le spese per attività di Gruppo pari a € 13.451,21, utilizzate fra l'altro per
    - i. le uscite di Gruppo di ottobre, dicembre e maggio
    - ii. le spese per la manutenzione delle sedi
    - iii. il contributo alla Parrocchia per le spese di elettricità
    - iv. e spese varie per la gestione delle attività di Gruppo
  - le spese per i campi estivi pari a € 30.400,05, comprensive dei trasporti, affitto dei locali o terreni e alimentari di tutte le Unità

Le altre voci di spesa riguardano:

- **Uscite per attività di raccolta fondi occasionali** pari a € 6.642,98 di cui la parte più consistente (€ 6.555,91) per l'acquisto di 1.800 uova di Pasqua, la produzione del collarino per le uova e le spese di trasporto dalla fabbrica alla sede
- **Oneri bancari** del conto corrente di Gruppo e delle 4 carte prepagate per le Unità, pari a € 306,34.

Il risultato di gestione di quest'anno è di € 1.212,70, a cui va aggiunto il risultato dello scorso anno pari a € 4.364,70, per cui il Gruppo **ha in cassa € 5.577,40**, che saranno utilizzati per ammodernare l'attrezzatura per le attività.